
Počasí na internetu

Pavel Hrbáček

Potřebujete vědět jak bude a propásli jste předpověď v televizi? Nebo snad cestujete do 
míst, o jejichž počasí noviny ani žádná z českých televizí neinformují? Potom zkuste 
některou z adres z tohoto článku, intenet vám pomůže.

Jestliže hledáte domácí předpověď, máte řadu možností, kam se obrátit. Počasí v České 
republice nabízí všechny hlavní informační portály jako Seznam, Atlas, Quick nebo 
iDNES (přímý odkaz pocasi.idnes.cz nebo www.pocasi.cz). Řada z nich využívá 
předpovědí získaných z Meteopressu. Ten své vlastní zpracování nabízí na adrese 
www.meteopress.cz. Stránky sice nejsou vytvořeny na takové grafické úrovni jako u 
portálů, ale zato nabízí mnohem více informací. Vedle největších českých měst zde 
najdete i desítky těch menších, na výběr je též mnoho rekreačních oblastí a horských 
středisek. Stránky nabízí několik různých indexů, které informují o stupni zátěže pro 
lidský organismus apod. 

Asi nejlepší stránky pro získání přehledu o počasí v zahraničí naleznete na adrese 
www.weather.com. V nabídce jsou téměř všechny země světa, ne o každé jsou však k 
dispozici stejně vyčerpávající informace. Vzhledem k faktu, že se jedná o stránky 
americké, asi nikoho neudiví, že nejlépe jsou zpracovány právě Spojené státy. Česká 
republika se svým pokrytím pohybuje někde v průměru. Na první pohled je poněkud 
zvláštní výběr míst, pro které jsou předpovědi k dispozici, ale to je zřejmě dáno 
umístěním měřících stanic. Pro informace o počasí v Čechách a na Moravě se ale vyplatí 
věnovat pozornost raději dříve zmíněným stránkám. Wearher.com má pro českého 
uživatele svoji hodnotu především při cestování do zahraničí. Pro zvolený region či 
město je k dispozici předpověď až na 10 dní dopředu, dále satelitní snímky nebo index 
UV záření. Svoji hodnotu mají i statistiky (tlačítko Averages and Records), ze kterých 
můžete zjistit dlouhodobé minimální a maximálních teploty, resp. velikost srážek. 
Uživatelé, kterým nestačí zpracování v podobě WWW stránek, si mohou do svého PC s 
některým z operačních systémů od Microsoftu nainstalovat i aplikaci do lišty. Ta potom 
zobrazuje (a automaticky aktualizuje) předpověď pro vybrané místo. 

I Weather.com má však své slabiny. Největší z nich je, že u některých zemí jsou 
předpovědi zveřejňovány jen pro několik měst. Pokud cestuje např. do Chorvatska, raději
se podívejte na stránku Chorvatského turistického centra 
http://www.croatia.hr/misc/vrijeme.aspx. Zde najdete informace o počasí až ve 22 
městěch a také základní přehled o teplotě moře.

A jak jsou na tom další země, které patří mezi nejoblíbenější cíle českých návštvníků? 
Pokud nestačí informace získané z Weather.com, podrobná předpověď pro Německo je 
na stránce www.wetteronline.de. Zaměření tohoto serveru je ovšem obecnější, a tak zde 
najdete aktuální údaje ke všem evropským státům. Místa lze vybírat jak ze seznamu 
setříděném podle zemí, tak z abecedního seznamu všech měst. Jednotlivé státy mají 
samozřejmě vlastní meteorologické ústavy a stránky s předpovědí počasí. Jejich přehled s

http://www.wetteronline.de/
http://www.croatia.hr/misc/vrijeme.aspx
http://www.weather.com/
http://www.meteopress.cz/
http://www.pocasi.cz/
http://pocasi.idnes.cz/


možností vyhledávání najdete např. na adrese http://www.westwind.ch. Při cestování za 
lyžováním do Francie najdete přehled počasí u Meteo France (www.meteofrance.com). 
Nejlepším zdrojem informací v konkrétním středisku jsou ovšem jeho vlastní stránky, 
které všechny lyžařské areály mají. Jejich adresa většinou vychází z názvu střediska, 
např. www.les3vallees.com. 

Při cestování je praktické mít akutální předpověď stále po ruce. To platí dvojnásob, 
pokud cestujete do míst s velmi proměnlivým nebo těžko předpověditelným počasím. 
Jestliže jste uživatelem PDA nebo chytrého telefonu, můžete zkusit aplikaci WorldMate 
(www.MobiMate.com) ve verzi Professional Edition. Ta nabízí řadu praktických 
informací pro cestovatele a jednou z jejích nejzajímavějších funkcí je právě aktuální 
předpověď počasí. Informace získává z již zmiňovaného serveru Weather.com. Program 
však automaticky aktualizuje pouze předpovědi pro hlavní města. Seznam dalších míst v 
dané zemi, pro které jsou údaje dostupné, získáte na adrese serveru (ve vyhledávání stačí 
zadat anglický název státu). Předpověď je k dispozici na 7 dnů s údaji o nejnižší a 
nejvyšší teplotě. Program je nabízen ve verzi pro PalmOS, PocketPC, Symbian a 
nejnověji i jako aplikace pro J2ME.
A jakým způsobem je možné udržet předpověď stále aktuální? Data lze aktualizovat 
pomocí stolního počítače, na němž běží speciální program, který si údaje sám stáhne z 
intenetu. Další možností je synchronizace on-line. Druhá varianta samozřejmě také 
vyžaduje nějaký způsob připojení do internetu. Při cestování v tuzemsku je zřejmě 
nejlepší využít kombinaci mobilního telefonu a GPRS. Bohužel vzhledem k cenám za 
roaming GPRS v zahraničí nelze tento způsob doporučit při cestách mimo republiku. 
Zájemcům o aktuální informace tak více méně zbývají jen dvě možnosti - zakoupit si 
místní předplacenou kartu nebo používat Wi-Fi připojení. To samozřejmě vyžaduje, aby 
váš přístroj dokázal tímto způsobem komunikovat. Ve většině zemí světa je navíc tato 
technologie stále minimálně rozšířená. Před cestou se proto podívejte např. na stránku 
www.jiwire.com, kde najdete vyhledávač wi-fi hot spotů, a to včetně těch zdarma. Pro 
hledání v rámci České republiky je ovšem lepší použít jiný přehled, např. na adrese 
wifi.lupa.cz/katalog.

http://wifi.lupa.cz/katalog
http://www.jiwire.com/
http://www.MobiMate.com/
http://www.les3vallees.com/
http://www.meteofrance.com/
http://www.westwind.ch/

